
 

 

 

 ВЫПУСК  № 31 

24 августа 2023 г. 

Четверг 

 
 

 

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ  ОРГАНА МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ БАРЛАКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОСНОВАНО 19.11.2009 ГОДА 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЛАКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 17.08.2023 № 37 

Об утверждении Стандарта органа внутреннего 

муниципального финансового контроля «Планирование 

контрольных мероприятий с применением риск-ориентированного 

подхода» 

В соответствии с частью 3 статьи 269.2 Бюджетного кодекса 

РФ, постановлением Правительства Российской Федерации от 

27.02.2020 года №208 «Об утверждении федерального стандарта 
внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля 

«Планирование проверок, ревизий и обследований», руководствуясь 

Уставом сельского поселения Барлакского сельсовета Мошковского 
муниципального района Новосибирской области, в целях осуществления 

контрольных полномочий 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Стандарт органа внутреннего муниципального 

финансового контроля «Планирование контрольных мероприятий с 

применением риск-ориентированного подхода» согласно приложению к 
настоящему постановлению. 

2. Опубликовать данное постановление  в периодическом 

печатном издании органа местного самоуправления Барлакского 
сельсовета Мошковского района Новосибирской области «Вести 

Барлакского сельсовета», а также на официальном сайте. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 

оставляю за собой. 

И.о.Главы Барлакского сельсовета                    

Мошковского района Новосибирской области                  А.В.Баев 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ к 

постановлению администрации 
Барлакского сельсовета Мошковского района  

Новосибирской области от  

от 17.08.2023 № 37 
 

СТАНДАРТ  

органа внутреннего муниципального финансового контроля 

«Отбор объектов контрольных мероприятий с применением  

риск-ориентированного подхода» 

1. Общие положения 

Настоящий Стандарт органа внутреннего муниципального 

финансового контроля «Планирование контрольных мероприятий с 

применением риск-ориентированного подхода» (далее – Стандарт) 
определяет правила отбора объектов контроля, планируемых к 

включению в План контрольных мероприятий по внутреннему 

муниципальному финансовому контролю на следующий календарный 
год. 

Понятия и термины, используемые в Стандарте, 

применяются в значениях, определенных федеральным стандартом 
внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля 

«Планирование проверок, ревизий, обследований», утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 27.02.2020 
года №208. 

На стадии формирования Плана контрольных мероприятий 

составляется проект плана контрольных мероприятий с применением 
риск-ориентированного подхода, выражающегося в необходимости 

проведения контрольного мероприятия в очередном финансовом году на 

основании идентификации принадлежности объекта контроля и (или) 
направления его финансово-хозяйственной деятельности (далее – 

предмет контроля) к предусмотренным пунктом 11 федерального 
стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового 

контроля «Планирование проверок, ревизий и обследований», 

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации 

от 27.02.2020 года №208, категориям риска. 

Под риском понимается степень возможности наступления 

события, негативно влияющего на деятельность объекта контроля в 

финансово-бюджетной сфере и результаты указанной деятельности, а 

также на законность, эффективность и целевой характер использования 

средств бюджета (средств, полученных из бюджета). 
Целью риск-ориентированного подхода при планировании 

является определение приоритетности объектов контроля, по которым 

наиболее вероятен риск причинения объектами контроля в ходе 
осуществления своей деятельности ущерба бюджету Барлакского 

сельсовета Мошковского района, а также вероятности допущения 
нарушения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных 

нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные 

правоотношения, законодательства о контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд.  

Применение дифференцируемого риск-ориентированного 
подхода предполагает усиление контроля в зонах повышенного риска, а 

в более безопасных зонах – снижение. Это позволяет вовремя принимать 

необходимые меры там, где это необходимо, минимизировать риски 
причинения ущерба бюджету Барлакского сельсовета Мошковского 

района , а также в значительной мере экономить трудовые ресурсы.  

Модель риск-ориентированного подхода предполагает 
определение критериев отнесения деятельности объектов контроля к 

определенной группе рисков, которые могут применяться при 

осуществлении соответствующих контрольных мероприятий. При этом 
вопрос отнесения объекта контроля к той или иной группе риска 

решается в зависимости от вероятности возникновения умышленных 

или повторных нарушений законодательства Российской Федерации и 

иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные 

правоотношения, законодательства о контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд.  

2. Организация риск-ориентированного планирования 

2.1. Планирование контрольных мероприятий включает 
следующие этапы: 

а) формирование исходных данных для составления проекта 

плана контрольных мероприятий; 
б) составление проекта плана контрольных мероприятий; 

в) утверждение плана контрольных мероприятий. 

2.2. Формирование исходных данных для составления проекта 
плана контрольных мероприятий включает: 

а) сбор и анализ информации об объектах контроля; 

б) определение объектов контроля и тем контрольных 
мероприятий, включаемых в проект плана контрольных мероприятий; 

в) определение предельного количества контрольных 

мероприятий в проекте плана контрольных мероприятий с учетом 
возможностей органа контроля на очередной финансовый год. 

2.3. Сбор и анализ информации об объектах контроля 

осуществляется автоматизированным (при наличии технической 
возможности) и (или) ручным способом. При автоматизированном 

способе сбор и анализ информации об объектах контроля 

осуществляется в электронном виде с использованием прикладного 
программного обеспечения, предусматривающего в том числе 

автоматизированную проверку данных на непревышение заданным 

показателям (параметрам), автоматизированную сверку данных, расчет 
коэффициентов, сопоставление табличных данных и форм отчетности. 

При ручном способе сбор и анализ информации об объектах контроля 

осуществляется путем изучения должностным лицом органа контроля 
документов на бумажном носителе. 

2.4. Информация об объектах контроля, в том числе 

информация из информационных систем, владельцами или операторами 
которых являются Федеральное казначейство, Министерство финансов 

Российской Федерации, иные государственные и муниципальные 
органы, должна позволять определить по каждому объекту контроля и 

предмету контроля значение критерия "вероятность допущения 

нарушения" (далее – критерий "вероятность") и значение критерия 

"существенность последствий нарушения" (далее – критерий 

"существенность"). 

ВЕСТИ 
Барлакского сельсовета 
 



 2.5. При определении значения критерия "вероятность" 

используется следующая информация: 

а) значения показателей качества финансового менеджмента 
объекта контроля, определяемые с учетом результатов проведения 

мониторинга качества финансового менеджмента в порядке, принятом в 

целях реализации положений статьи 160.2-1 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации; 

б) значения показателей качества управления финансами в 

публично-правовых образованиях, получающих целевые межбюджетные 
трансферты и бюджетные кредиты; 

в) наличие (отсутствие) в проверяемом периоде значительных 

изменений в деятельности объекта контроля, в том числе в его 
организационной структуре (изменение типа учреждения, реорганизация 

юридического лица (слияние, присоединение, разделение, выделение, 

преобразование), создание (ликвидация) обособленных структурных 
подразделений, изменение состава видов деятельности (полномочий), в 

том числе закрепление новых видов оказываемых услуг и выполняемых 

работ); 
г) наличие (отсутствие) нарушений, выявленных по 

результатам ранее проведенных органом контроля и иными 

уполномоченными органами контрольных мероприятий в отношении 
объекта контроля; 

д) полнота исполнения объектом контроля представлений, 

предписаний об устранении объектом контроля нарушений и 
недостатков, выявленных по результатам ранее проведенных 

контрольных мероприятий; 

е) наличие (отсутствие) в отношении объекта контроля 

обращений (жалоб) граждан, объединений граждан, юридических лиц, 

поступивших в органы контроля. 
В случае необходимости использования иной информации при 

определении значения критерия "вероятность", такая информация 

должна быть установлена данным Стандартом. 
2.6. При определении значения критерия "существенность" 

используется следующая информация: 

а) объемы финансового обеспечения деятельности объекта 
контроля или выполнения мероприятий (мер государственной 

(муниципальной) поддержки) за счет средств бюджета и (или) средств, 

предоставленных из бюджета, в проверяемые отчетные периоды (в 
целом и (или) дифференцированно) по видам расходов, источников 

финансирования дефицита бюджета; 

б) значимость мероприятий (мер государственной 
(муниципальной) поддержки), в отношении которых возможно 

проведение контрольного мероприятия; 

в) величина объема принятых обязательств объекта контроля 
и (или) его соотношения к объему финансового обеспечения 

деятельности объекта контроля; 

г) осуществление объектом контроля закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд, 

соответствующих следующим параметрам: 

- осуществление закупки товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд у единственного 

поставщика по причине несостоявшейся конкурентной процедуры или 

на основании пунктов 2 и 9 части 1 статьи 93 Федерального закона "О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд"; 

- наличие условия об исполнении контракта по этапам; 
- наличие условия о выплате аванса; 

- заключение контракта по результатам повторной закупки 

при условии расторжения первоначального контракта по соглашению 
сторон. 

В случае необходимости использования иной информации при 

определении значения критерия "существенность", такая информация 
должна быть установлена данным Стандартом. 

2.7. При определении значения критерия "вероятность" и 

значения критерия "существенность" используется шкала оценок - 
"низкая оценка", "средняя оценка" или "высокая оценка". На основании 

анализа рисков – сочетания критерия "вероятность" и критерия 

"существенность" и определения их значения по шкале оценок каждому 
предмету контроля и объекту контроля присваивается одна из 

следующих категорий риска: 

чрезвычайно высокий риск – I категория, если значение 
критерия "существенность" и значение критерия "вероятность" 

определяются по шкале оценок как "высокая оценка"; 

высокий риск – II категория, если значение критерия 
"существенность" определяется по шкале оценок как "высокая оценка", а 

значение критерия "вероятность" определяется по шкале оценок как 

"средняя оценка"; 
значительный риск – III категория, если значение критерия 

"существенность" определяется по шкале оценок как "высокая оценка", а 
значение критерия "вероятность" определяется по шкале оценок как 

"низкая оценка" или значение критерия "существенность" определяется 

по шкале оценок как "средняя оценка", а значение критерия 
"вероятность" определяется по шкале оценок как "высокая оценка"; 

средний риск – IV категория, если значение критерия 

"существенность" и значение критерия "вероятность" определяются по 

шкале оценок как "средняя оценка" или значение критерия 
"существенность" определяется по шкале оценок как "низкая оценка", а 

значение критерия "вероятность" определяется по шкале оценок как 

"высокая оценка"; 
умеренный риск – V категория, если значение критерия 

"существенность" определяется по шкале оценок как "средняя оценка", а 

значение критерия "вероятность" определяется по шкале оценок как 
"низкая оценка" или значение критерия "существенность" определяется 

по шкале оценок как "низкая оценка", а значение критерия "вероятность" 

определяется по шкале оценок как "средняя оценка"; 
низкий риск – VI категория, если значение критерия 

"существенность" и значение критерия "вероятность" определяются по 

шкале оценок как "низкая оценка". 
Матрица рисков представлена в таблице №1. 

Таблица №1 

              

Существенность 

 

 

Вероятность 

Низкая 

оценка 

Средняя 

оценка 

Высокая 

оценка 

Низкая оценка VI 

категория 

риска 

V 

категория 

риска 

III 

категория 

риска 

Средняя оценка V 

категория 

риска 

IV 

категория 

риска 

II категория 

риска 

Высокая оценка IV 

категория 

риска 

III 

категория 

риска 

I категория 

риска 

 
2.8. В случае если объекты контроля имеют одинаковые 

значения критерия "вероятность" и критерия "существенность", 

приоритетным к включению в план контрольных мероприятий является 
объект контроля, в отношении которого было проведено идентичное 

контрольное мероприятие, то есть контрольное мероприятие в 

отношении того же объекта контроля и темы контрольного мероприятия, 
с большей длительностью периода между проведением такого 

контрольного мероприятия и составлением проекта плана контрольных 

мероприятий. 
2.9. При составлении проекта плана контрольных 

мероприятий в рамках одного контрольного мероприятия может быть 

использовано несколько типовых тем плановых контрольных 
мероприятий, указанных в пункте 13 федерального стандарта 

внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля 

«Планирование проверок, ревизий и обследований», утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 27.02.2020 

года №208 (далее – типовые темы плановых контрольных мероприятий). 

По решению органа контроля в проекте плана контрольных 
мероприятий могут быть указаны темы контрольных мероприятий, 

являющиеся детализацией типовых тем контрольных мероприятий в 
части предмета контроля и (или) указания на объекты контроля в 

соответствии со статьей 2661 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации. 
При составлении проекта плана контрольных мероприятий в 

рамках одного контрольного мероприятия может быть использовано 

несколько типовых тем плановых контрольных мероприятий, указанных 
в пункте 13 федерального стандарта внутреннего государственного 

(муниципального) финансового контроля «Планирование проверок, 

ревизий и обследований», утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 27.02.2020 года №208. 

2.10. Определение предельного количества контрольных 

мероприятий в проекте плана контрольных мероприятий осуществляется 

на основании следующих факторов: 

а) обеспеченность органа контроля кадровыми, 

материально-техническими и финансовыми ресурсами в очередном 
финансовом году; 

б) выделение резерва временных и трудовых ресурсов для 

проведения внеплановых контрольных мероприятий. Резерв временных 
и трудовых ресурсов для выполнения внеплановых контрольных 

мероприятий определяется на основании данных о внеплановых 

контрольных мероприятиях, осуществленных в годы, предшествующие 
году составления проекта плана контрольной деятельности (1 - 2 года). 

2.11. При определении количества контрольных 

мероприятий, включаемых в проект плана контрольных мероприятий, 
составляемый с применением риск-ориентированного подхода, 

учитывается необходимость безусловного и первоочередного включения 

в проект плана контрольных мероприятий объектов контроля на 
основании поручений главы администрации муниципального 

образования.  

Контрольные мероприятия на основании обращений 
(поручений) иных органов и организаций включаются в проект плана 



 контрольных мероприятий, составляемый с применением риск-

ориентированного подхода, при наличии в указанных обращениях 

(поручениях) обоснования необходимости проведения соответствующих 
контрольных мероприятий. 

2.12. План контрольных мероприятий утверждается 

распоряжением главы администрации муниципального образования не 
позднее 31 декабря года, предшествующего планируемому году. 

2.13. В утвержденный план контрольных мероприятий 

могут вноситься изменения в случаях невозможности проведения 
плановых контрольных мероприятий в связи с: 

- наступлением обстоятельств непреодолимой силы 

(чрезвычайных и непредотвратимых при наступивших условиях 
обстоятельств); 

- недостаточностью временных и (или) трудовых ресурсов 

при необходимости проведения внеплановых контрольных 
мероприятий; 

- внесением изменений в законодательные и иные 

нормативные правовые акты Российской Федерации, нормативные 
правовые акты субъектов Российской Федерации и муниципальные 

правовые акты; 

- выявлением в ходе подготовки контрольного мероприятия 
существенных обстоятельств (необходимость изменения темы 

контрольного мероприятия, данных об объектах контроля, перечня 

объектов контроля (включения и (или) исключения и (или) уточнения, в 
том числе дополнительных объектов контроля), сроков проведения 

контрольных мероприятий, проверяемого периода, должностных лиц 

или структурных подразделений органа контроля, ответственных за 

проведение контрольного мероприятия);  

- реорганизацией, ликвидацией объектов контроля. 

3. Критерии определения рисков при планировании контрольных 

мероприятий 

3.1. В целях применения риск-ориентированного подхода 
при осуществлении планирования контрольных мероприятий в сфере 

бюджетных правоотношений определены основные критерии риска с 

точки зрения угроз нанесения ущерба бюджету муниципального 
образования , допущения нецелевого и неэффективного использования 

бюджетных средств, допущения иных нарушений бюджетного 

законодательства и нормативных правовых актов, регулирующих 
бюджетные правоотношения.  

Основные критерии отнесения объекта контроля к 

категории риска (анализ рисков) определены в приложении №1 к 
Стандарту. 

3.1.1. При планировании контрольных мероприятий по 

вопросу соблюдения действующего законодательства при расходовании 
бюджетных средств, выделенных на реализацию основных мероприятий 

муниципальных программ, а также по вопросу полноты и достоверности 

отчетности о реализации муниципальных программ, при определении 
значения критерия "существенность" присваиваются следующие оценки: 

3.1.1.1. в части объемов финансового обеспечения 

деятельности объекта контроля: 
- до 5 млн. руб. – низкая оценка; 

- от 5 млн. руб. до 30 млн. руб. – средняя оценка; 

- выше 30 млн. руб. – высокая оценка; 
3.1.1.2. в части величины объема принятых обязательств 

объекта контроля и (или) его соотношения к объему финансового 

обеспечения деятельности объекта контроля: 
- до 5 млн. руб. – низкая оценка; 

- от 5 млн. руб. до 30 млн. руб. – средняя оценка; 

- свыше 30 млн. руб. – высокая оценка. 
3.1.2. При планировании контрольных мероприятий по 

вопросу осуществления расходов на обеспечение выполнения функций 

казенных учреждений (органа местного самоуправления) и их отражения 
в бюджетном учете и отчетности, при определении значения критерия 

"существенность" присваиваются следующие оценки: 

3.1.2.1. в части объемов финансового обеспечения 
деятельности объекта контроля: 

- до 5 млн. руб. – низкая оценка; 

- от 5 млн. руб. до 8 млн. руб. – средняя оценка; 
- свыше 8 млн. руб. – высокая оценка; 

3.1.2.2. в части величины объема принятых обязательств 

объекта контроля и (или) его соотношения к объему финансового 
обеспечения деятельности объекта контроля: 

- до 5 млн. руб. – низкая оценка; 

- от 5 млн. руб. до 8 млн. руб. – средняя оценка; 
- свыше 8 млн. руб. – высокая оценка. 

3.1.3. При планировании контрольных мероприятий по 

вопросу соблюдения действующего законодательства при расходовании 
бюджетных средств, выделенных на исполнение муниципального 

задания, а также по вопросу полноты и достоверности отчетности об 
исполнении муниципального задания, при определении значения 

критерия "существенность" присваиваются следующие оценки: 

3.1.3.1. в части объемов финансового обеспечения 
деятельности объекта контроля: 

- до 5 млн. руб. – низкая оценка; 

- от 5 млн. руб. до 7 млн. руб. – средняя оценка; 

- свыше 7 млн. руб. – высокая оценка; 
3.1.3.2. в части величины объема принятых обязательств 

объекта контроля и (или) его соотношения к объему финансового 

обеспечения деятельности объекта контроля: 
- до 5 млн. руб. – низкая оценка; 

- от 5 млн. руб. до 7 млн. руб. – средняя оценка; 

- свыше 7 млн. руб. – высокая оценка. 
3.1.4. При планировании контрольных мероприятий по 

вопросу соблюдения действующего законодательства при 

предоставлении и (или) расходовании субсидий, предоставленных из 
бюджета публично-правового образования бюджетным учреждениям, и 

их отражении в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности, при 

определении значения критерия "существенность" присваиваются 
следующие оценки: 

3.1.4.1. в части объемов финансового обеспечения 

деятельности объекта контроля: 
- до 5 млн. руб. – низкая оценка; 

- от 5 млн. руб. до 7 млн. руб. – средняя оценка; 

- свыше 7 млн. руб. – высокая оценка; 
3.1.4.2. в части величины объема принятых обязательств 

объекта контроля и (или) его соотношения к объему финансового 

обеспечения деятельности объекта контроля: 
- до 5 млн. руб. – низкая оценка; 

- от 5 млн. руб. до 7 млн. руб. – средняя оценка; 

- свыше 7 млн. руб. – высокая оценка. 

3.2. В целях применения риск-ориентированного подхода 

при осуществлении внутреннего муниципального контроля в сфере 
закупок по части 8 статьи 99 Федерального закона от 5 апреля 2013 года 

№44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных и муниципальных нужд» определены 
основные критерии риска в сфере закупок с точки зрения угроз для 

бюджетной системы, к которым относятся избыточное, неэффективное и 

безрезультативное расходование средств, бесконтрольное отвлечение 
бюджетных средств или упущенную выгоду при заключении договоров, 

контрактов. 

Основные критерии отнесения объекта контроля к 
категории риска (анализ рисков) определены в приложении №1 к 

Стандарту. 

При определении значения критерия "существенность" 
анализируются следующие показатели: 

а) объем финансового обеспечения деятельности объекта 

контроля в части объема финансового обеспечения для осуществления 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения деятельности объекта 

контроля (пункт 2.1 в приложении №1 к Стандарту): 

- до 2 млн. руб. – низкая оценка; 
- свыше 2 млн. руб. до 5 млн. руб. – средняя оценка; 

- свыше 5 млн. руб. – высокая оценка; 

б) величины объема принятых обязательств объекта 
контроля и (или) его соотношения к объему финансового обеспечения 

деятельности объекта контроля (в части закупок товаров, работ, услуг): 

- до 2 млн. руб. – низкая оценка; 
- свыше 2 млн. руб. до 5 млн. руб. – средняя оценка; 

- свыше 5 млн. руб. – высокая оценка. 

К категории низкого риска относятся муниципальные 
заказчики с объемом закупок, проведённых для муниципальных нужд за 

предыдущий период (финансовый год) в сумме, не превышающей 2 млн. 

рублей. В отношении таких муниципальных заказчиков плановые 
проверки не проводятся. 

Критерии отнесения муниципальных заказников к 

указанным категориям риска определены исходя из возможной частоты 
возникновения нарушений Закона о контрактной системе, допускаемых 

муниципальными заказчиками при проведении большего количества 

закупок, высокой вероятности нарушений при большом объеме закупок. 
Методика риск-ориентированного подхода предусматривает 

возможность понижения либо повышения риска, присвоенного 

муниципальному заказчику по результатам проведенной в отношении 
него плановой проверки. В случае отсутствия нарушений, имеющих 

признаки административных правонарушений, по результатам плановой 

проверки принимается решение о понижении категории риска до 
следующей категории риска.  

При наличии установленных нарушений, имеющих 

признаки административных правонарушений, по результатам плановой 
проверки принимается решение об установлении муниципальному 

заказчику категории высокого риска и включения в план проверок на 

следующий год. 
 

Приложение №1 
к Стандарту органа внутреннего 

муниципального финансового контроля 

«Планирование контрольных 
мероприятий с применением риск- 



 ориентированного подхода» 

Анализ рисков при планировании контрольных 

мероприятий 

 

№

 

п/

п 

Наимен

ование 

показател

я 

Расчет 

показат

еля 

База 

(источн

ик 

информ

ации) 

для 

расчета 

показате

ля 

Ед

иниц

а 

изме

рени

я 

Вес 

показ

ателя 

в 

катег

ории 

Оценк

а 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Критерии "вероятность" 

1

.1 

Значения 

показателе
й качества 

финансово

го 
менеджмен

та объекта 

контроля, 
определяе

мые с 

учетом 
результато

в 
проведения 

мониторин

га качества 
финансово

го 

менеджмен
та в 

порядке, 

принятом в 
целях 

реализации 

положений 
статьи 

160.2-1 

Бюджетног
о кодекса 

Российско

й 
Федерации 

значен

ия 
итоговой 

оценки 

качества 
финансо

вого 

менеджм
ента по 

каждому 

главном
у 

админис
тратору 

средств 

бюджета 

данны

е 
рейтинга

, 

опублик
ованного 

на сайте 

админис
трации 

муницип

ального 
образова

ния 

% 0,2 от 

85% до 
100% - 

«низкая 

оценка» 
Е(Р)=0, 

от 80% 

до 
84,99% - 

«средняя 

оценка» 
Е(Р)=3, 

менее 
80% - 

«высока

я 
оценка» 

Е(Р)=5 

1

.2. 

Наличие 

(отсутстви

е) в 
проверяем

ом периоде 

значительн
ых 

изменений 
в 

деятельнос

ти объекта 
контроля, в 

том числе 

в его 
организаци

онной 

структуре 
(изменение 

типа 

учреждени
я, 

реорганиза

ция 
юридическ

ого лица 

(слияние, 
присоедин

ение, 

разделение
, 

выделение, 

преобразов
ание), 

создание 

(ликвидаци

наличи

е в 

проверяе
мом 

периоде 

инфор

мация, 

находящ
аяся в 

распоря

жении 
органа 

внутренн
его 

муницип

ального 
финансо

вого 

контроля 

да/

нет 

0,2 да – 

«высока

я 
оценка» 

Е(Р)=5, 

нет – 
«низкая 

оценка» 
Е(Р)=0 

я) 
обособлен

ных 
структурн

ых 

подразделе
ний, 

изменение 

состава 
видов 

деятельнос

ти 
(полномоч

ий), в том 

числе 
закреплени

е новых 

видов 
оказываем

ых услуг и 

выполняем
ых работ) 

1

.3. 

Наличие 

(отсутстви

е) 
нарушений

, 
выявленны

х по 

результата
м ранее 

проведенн

ых 
органом 

контроля и 

иными 
уполномоч

енными 

органами 
контрольн

ых 

мероприят
ий в 

отношении 

объекта 

контроля 

наличи

е 

инфор

мация, 

находящ
аяся в 

распоря
жении 

органа 

внутренн
его 

муницип

ального 
финансо

вого 

контроля 

да/

нет 

0,3 да – 

«высока

я 
оценка» 

Е(Р)=5, 
нет – 

«низкая 

оценка» 
Е(Р)=0 

1

.4. 

Полнота 

исполнени

я объектом 
контроля 

представле

ний, 
предписан

ий об 
устранении 

объектом 

контроля 
нарушений 

и 

недостатко
в, 

выявленны

х по 
результата

м ранее 

проведенн
ых 

контрольн

ых 
мероприят

ий 

исполн

ение 

инфор

мация, 

находящ
аяся в 

распоря

жении 
органа 

внутренн
его 

муницип

ального 
финансо

вого 

контроля 

да/

нет 

0,2 да – 

«высока

я 
оценка» 

Е(Р)=5, 

нет – 
«низкая 

оценка» 
Е(Р)=0 

1

.5. 

Наличие 

(отсутстви
е) в 

отношении 

объекта 
контроля 

обращений 
(жалоб) 

граждан, 

объединен
ий 

граждан, 

наличи

е 

инфор

мация, 
находящ

аяся в 

распоря
жении 

органа 
внутренн

его 

муницип
ального 

финансо

да/

нет 

0,3 да – 

«высока
я 

оценка» 

Е(Р)=5, 
нет – 

«низкая 
оценка» 

Е(Р)=0 



 юридическ
их лиц, 

поступивш
их в 

органы 

контроля 

вого 
контроля 

Итоговая 

оценка 

критерия 

"вероятность" 

Евероятность = ∑Sj E(Pj),  

где Sj – вес j-го показателя критерия 

"вероятность"; 

Е(Рj) – оценка j-го показателя критерия 
"вероятность". 

При значении Евероятность = 0 до 0,6 – «низкая 

оценка», Евероятность = от 0,7 до 2,9 – «средняя 
оценка», Евероятность = от 3 и выше – «высокая 

оценка». 

2. Критерии "существенность" 

2

.1.   

Объемы 

финансово
го 

обеспечени

я 
деятельнос

ти объекта 

контроля 
или 

выполнени

я 
мероприят

ий (мер 

государств
енной 

(муниципа

льной) 
поддержки

) за счет 

средств 
бюджета и 

(или) 

средств, 
предоставл

енных из 
бюджета, в 

проверяем

ые 

отчетные 

периоды (в 

целом и 
(или) 

дифференц

ированно) 
по видам 

расходов, 

источнико
в 

финансиро

вания 
дефицита 

бюджета 

общая 

сумма 
бюджетн

ых 

ассигнов
аний 

показа

тели, 
утвержде

нные 

решение
м о 

бюджете

, данные 
отчета об 

исполне

нии 
бюджета

, 

отчетнос
ть 

главных 

распоряд
ителей 

бюджетн

ых 
средств, 

отчетнос

ть 
муницип

альных 
бюджетн

ых 

учрежде

ний 

руб

лей 

0,4 «низка

я 
оценка» 

- Е(Р)=1, 

«средняя 
оценка» 

- Е(Р)=3, 

«высока
я 

оценка» 

- Е(Р)=5 

2

.2 

Значимо

сть 
мероприят

ий (мер 

государств

енной 

(муниципа

льной) 
поддержки

), в 
отношении 

которых 

возможно 
проведение 

контрольн

ого 
мероприят

ия 

наличи

е 
национа

льных 

проектов

/ участие 

в 

государс
твенных 

областн
ых 

програм

мах 

показа

тели, 
утвержде

нные 

решение

м о 

бюджете

, данные 
отчета об 

исполне
нии 

бюджета

, 
отчетнос

ть 

главных 
распоряд

ителей 

бюджетн
ых 

средств, 

отчетнос
ть 

муницип

да/

нет 

0,3 Реализ

ация 
объекто

м 

контрол

я 1 

национа

льного 
проекта/

участие 
в 1 

государс

твенной 
програм

ме – 

«средняя 
оценка» 

Е(Р)=3; 

реализац
ия 2-х и 

более – 

«высока
я 

оценка» 

альных 
бюджетн

ых 
учрежде

ний 

Е(Р)=4 

2

.3. 

Величин

а объема 

принятых 

обязательс

тв объекта 
контроля и 

(или) его 

соотношен
ия к 

объему 

финансово
го 

обеспечени

я 
деятельнос

ти объекта 

контроля 

Общая 

сумма 

бюджетн

ых 

ассигнов
аний, 

общая 

сумма 
приняты

х 

обязател
ьств 

отчетн

ость 

главных 

распоряд

ителей 
бюджетн

ых 

средств, 
отчетнос

ть 

муницип
альных 

бюджетн

ых 
учрежде

ний 

руб

лей 

0,2 «низка

я 

оценка» 

- Е(Р)=1, 

«средняя 
оценка» 

- Е(Р)=3, 

«высока
я 

оценка» 

- Е(Р)=5 

2

.4.  

Осущест

вление 

объектом 
контроля 

закупок 

товаров, 
работ, 

услуг для 

обеспечени
я 

государств

енных 
(муниципа

льных) 

нужд, 
соответств

ующих 

следующи
м 

параметра

м: 

     

2

.4.

1. 

осуществ

ление 

закупки 
товаров, 

работ, 

услуг для 
обеспечени

я 

государств
енных 

(муниципа

льных) 
нужд у 

единственн

ого 
поставщик

а по 

причине 
несостояв

шейся 

конкурент

ной 

процедуры 

или на 
основании 

пунктов 2 

и 9 части 1 
статьи 93 

Федеральн

ого закона 
"О 

контрактно

й системе в 
сфере 

закупок 
товаров, 

работ, 

услуг для 
обеспечени

я 

наличи

е 

инфор

мация 

ЕИС 

да/

нет 

0,3 да – 

«высока

я 
оценка» 

Е(Р)=5, 

нет – 
«низкая 

оценка» 

Е(Р)=0 



 государств
енных и 

муниципал
ьных 

нужд" 

2

.4.

2. 

наличие 

условия об 

исполнени

и 

контракта 
по этапам 

наличи

е 

инфор

мация 

ЕИС 

да/

нет 

0,2 да – 

«высока

я 

оценка» 

Е(Р)=5, 
нет – 

«низкая 

оценка» 
Е(Р)=0 

2

.4.
3. 

наличие 

условия о 
выплате 

аванса 

наличи

е 

инфор

мация 
ЕИС 

да/

нет 

0,3 да – 

«высока
я 

оценка» 

Е(Р)=5, 
нет – 

«низкая 

оценка» 
Е(Р)=0 

2

.4.

заключе

ние 

наличи

е 

инфор

мация 

да/

нет 

0,3 да – 

«высока

4. контракта 
по 

результата
м 

повторной 

закупки 
при 

условии 

расторжен
ия 

первоначал

ьного 
контракта 

по 

соглашени
ю сторон 

ЕИС я 
оценка» 

Е(Р)=5, 
нет – 

«низкая 

оценка» 
Е(Р)=0 

Итоговая 

оценка 

критерия 

"существенност

ь" 

Есущественность = ∑Sj E(Pj),  

где Sj – вес j-го показателя критерия 

"существенность"; 
Е(Рj) – оценка j-го показателя критерия 

"существенность". 

При значении Есущественность = до 1,12 – «низкая 
оценка», Есущественность = от 1,13 до 4,1 – «средняя 

оценка», Есущественность = от 4,2 и выше – «высокая 

оценка». 

______________________________________________________________________________________________________________________________________ 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЛАКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 24.08.2022 № 38 

Об утверждении положения о комиссии по соблюдению требований 

к служебному поведению муниципальных служащих и 

урегулированию конфликтов интересов в администрации 

Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области 
В соответствии с Федеральными законами от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О 
муниципальной службе в Российской Федерации», пунктом 8 Указа 

Президента Российской Федерации от 01.07.2010 № 821 «О комиссиях 

по соблюдению требований к служебному поведению федеральных 
государственных служащих и урегулированию конфликта интересов», 

статьей 7.1 Закона Новосибирской области от 30.10.2007 № 157-ОЗ «О 

муниципальной службе в Новосибирской области» (далее ‒ Закон 
Новосибирской области «О муниципальной службе в Новосибирской 

области»), постановляю: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по соблюдению 
требований к служебному поведению муниципальных служащих и 

урегулированию конфликтов интересов в администрации Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области. 
2. Утвердить состав комиссии по соблюдению требований к 

служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию 

конфликтов интересов в администрации Барлакского сельсовета 
Мошковского района Новосибирской области. 

3.Постановление администрации Барлакского сельсовета Мошковского 

района Новосибирской области от 16.03.2022 № 5 «Об утверждении 
положения о комиссии по соблюдению требований к служебному 

поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликтов 

интересов в администрации Барлакского сельсовета Мошковского 
района Новосибирской области» отменить. 

4. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 

издании органа местного самоуправления Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области «Вести Барлакского 

сельсовета», а также на официальном сайте Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области. 
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

И.о.Главы Барлакского сельсовета 
Мошковского района Новосибирской области               А.В.Баев  

УТВЕРЖДЕНО 

 постановлением администрации 
Барлакского сельсовета  

Мошковского района 

Новосибирской области 
от 24.08.2023 № 38 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных служащих и урегулированию конфликтов 

интересов в администрации Барлакского сельсоветаошковского 

района Новосибирской области 

1. Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных служащих и урегулированию конфликтов интересов 
(далее – комиссия) является постоянно действующим коллегиальным 

органом, созданным в целях обеспечения соблюдения 

муниципальными служащими, замещающими должности 
муниципальной службы в администрации Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области (далее ‒ муниципальные 

служащие), общих принципов служебного поведения и урегулирования 
конфликта интересов. 

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 
федеральными законами, нормативными правовыми актами 

Президента Российской Федерации и Правительства Российской 

Федерации, Уставом Новосибирской области, законами и иными 
нормативными правовыми актами Новосибирской области, настоящим 

Положением и иными муниципальными правовыми актами 

администрации Барлакского сельсовета.  
3. Основной задачей комиссии является содействие администрации 

Барлакского сельсовета: 

1) в обеспечении соблюдения муниципальными служащими 
ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов, а также в обеспечении 

исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом 
от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 

Федерации» (далее – Федеральный закон «О муниципальной службе в 

Российской Федерации»), Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-
ФЗ «О противодействии коррупции» (далее – Федеральный закон «О 

противодействии коррупции») (далее ‒ требования к служебному 

поведению и (или) требования об урегулировании конфликта 
интересов); 

2) в осуществлении мер по предупреждению коррупции. 

4. Комиссия рассматривает вопросы, связанные с соблюдением 
требований к служебному поведению и (или) требований об 

урегулировании конфликта интересов, в отношении муниципальных 

служащих. 

5. Комиссия состоит из председателя комиссии, его заместителя, 

секретаря и иных членов комиссии. Все члены комиссии при принятии 

решений обладают равными правами. В отсутствие председателя 
комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя 

комиссии. 

Персональный состав комиссии формируется в соответствии 
с требованиями, установленными частями 2-7 статьи 7.1 Закона 

Новосибирской области от 30.10.2007 № 157-ОЗ «О муниципальной 

службе в Новосибирской области» (далее – Закон Новосибирской 
области «О муниципальной службе в Новосибирской области»). 

6. В заседаниях комиссии с правом совещательного голоса участвуют: 

1) непосредственный руководитель муниципального служащего, 
в отношении которого комиссией рассматривается вопрос о 

соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований 
об урегулировании конфликта интересов, и определяемые 

председателем комиссии два муниципальных служащих, замещающих 

в администрации Барлакского сельсовета должности муниципальной 
службы, аналогичные должности, замещаемой муниципальным 



 

 
служащим, в отношении которого комиссией рассматривается этот 

вопрос; 

2) по решению председателя комиссии, принимаемому в каждом 
конкретном случае отдельно не менее чем за три дня до дня заседания 

комиссии на основании ходатайства муниципального служащего, в 

отношении которого комиссией рассматривается вопрос, или любого 
члена комиссии:  

другие муниципальные служащие;  

специалисты, которые могут дать пояснения по вопросам 
муниципальной службы и вопросам, рассматриваемым комиссией; 

должностные лица государственных органов, других органов местного 

самоуправления;  
представители заинтересованных организаций; 

представитель муниципального служащего, в отношении которого 

комиссией рассматривается вопрос о соблюдении требований к 
служебному поведению и (или) требований об урегулировании 

конфликта интересов. 

7. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем 
присутствует не менее двух третей от общего числа членов комиссии. 

Проведение заседаний с участием только членов комиссии, 

являющихся муниципальными служащими, не допускается. 
8. При возникновении прямой или косвенной личной 

заинтересованности члена комиссии, которая может привести к 

конфликту интересов при рассмотрении вопроса, включенного в 
повестку дня заседания комиссии, он обязан до начала заседания 

заявить об этом. В таком случае соответствующий член комиссии 

не принимает участия в рассмотрении указанного вопроса. 

9. Основаниями для проведения заседания комиссии являются: 

1) представление представителем нанимателя (работодателем) (далее – 
представитель нанимателя) в соответствии с пунктом 20 Порядка 

проверки достоверности и полноты сведений, представляемых 

гражданами, претендующими на замещение должностей 
муниципальной службы в Новосибирской области, и муниципальными 

служащими в Новосибирской области, и соблюдения муниципальными 

служащими в Новосибирской области требований к служебному 
поведению, установленного постановлением Губернатора 

Новосибирской области от 04.03.2016 № 59 «О проверке достоверности 

и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на 
замещение должностей муниципальной службы в Новосибирской 

области, и муниципальными служащими в Новосибирской области, и 

соблюдения муниципальными служащими в Новосибирской области 
требований к служебному поведению», материалов проверки, 

свидетельствующих: 

о представлении муниципальным служащим недостоверных и (или) 
неполных сведений, предусмотренных подпунктом 1 пункта 1 

названного Порядка;  

о несоблюдении муниципальным служащим требований к служебному 
поведению и (или) требований об урегулировании конфликта 

интересов; 

2) поступившее представителю нанимателя в порядке, установленном 
настоящим Положением: 

обращение гражданина, замещавшего должность муниципальной 

службы в администрации Барлакского сельсовета, включенную в 
перечень должностей муниципальной службы в администрации 

Барлакского сельсовета при назначении на которые граждане и при 

замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять 
сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей, утвержденный Постановлением 

администрации Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области от 15.10.2021 № 33 «О представлении 
гражданами, претендующими на замещение должностей 

муниципальной службы, и муниципальными служащими, 

замещающими должности муниципальной службы в администрации 
Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области, 

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера» (далее ‒ гражданин), о даче согласия на замещение 
должности в коммерческой или некоммерческой организации либо на 

выполнение работы на условиях гражданско-правового договора в 

коммерческой или некоммерческой организации, если отдельные 
функции муниципального (административного) управления этой 

организацией входили в его должностные (служебные) обязанности, до 

истечения двух лет со дня увольнения с муниципальной службы; 
заявление муниципального служащего о невозможности по 

объективным причинам представить сведения о доходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей; 

уведомление муниципального служащего о возникновении личной 
заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, 

которая приводит или может привести к конфликту интересов; 

3) представление представителя нанимателя или любого члена 
комиссии, касающееся обеспечения соблюдения муниципальным 

служащим требований к служебному поведению и (или) требований об 

урегулировании конфликта интересов либо осуществления мер по 

предупреждению коррупции; 
4) представление представителем нанимателя материалов проверки, 

свидетельствующих о представлении муниципальным служащим 

недостоверных и (или) неполных сведений, предусмотренных частью 1 
статьи 3 Федерального закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за 

соответствием расходов лиц, замещающих государственные 

должности, и иных лиц их доходам» (далее ‒ Федеральный закон 
«О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам»); 

5) поступившее в соответствии с частью 4 статьи 12 Федерального 
закона «О противодействии коррупции» и статьей 64.1 Трудового 

кодекса Российской Федерации представителю нанимателя по 

последнему месту службы гражданина, замещавшего должность 
муниципальной службы в администрации Барлакского сельсовета 

уведомление коммерческой или некоммерческой организации о 

заключении с гражданином трудового или гражданско-правового 
договора на выполнение работ (оказание услуг), если отдельные 

функции муниципального (административного) управления данной 

организацией входили в его должностные (служебные) обязанности, 
исполняемые во время замещения должности муниципальной службы, 

при условии, что указанному гражданину комиссией ранее было 

отказано во вступлении в трудовые и гражданско-правовые отношения 
с данной организацией или что вопрос о даче согласия такому 

гражданину на замещение им должности в коммерческой или 

некоммерческой организации либо на выполнение им работы на 

условиях гражданско-правового договора в коммерческой или 

некоммерческой организации комиссией не рассматривался; 
6) направление в комиссию представителем нанимателя заявления 

муниципального служащего о разрешении на участие на безвозмездной 

основе в управлении некоммерческой организацией и приложенных к 
нему документов (при их наличии), заключения по результатам 

предварительного рассмотрения заявления муниципального 

служащего, в соответствии со статьей 8.5 Закона Новосибирской 
области «О муниципальной службе в Новосибирской области». 

10. Информация, являющаяся в соответствии с пунктом 9 Положения 

основанием для проведения заседания комиссии, подлежит 
регистрации секретарем комиссии в день поступления в журнале учета 

поступления председателю комиссии информации, содержащей 

основания для проведения заседания комиссии. 
Журнал учета поступления информации, содержащей основания для 

проведения заседания комиссии, ведется по форме согласно 

приложению  к настоящему Положению и хранится секретарем 
комиссии в условиях, исключающих доступ к нему посторонних лиц. 

11. Не позднее рабочего дня, следующего за днем регистрации, 

информация, содержащая основание для проведения заседания 
комиссии, передается председателю комиссии для организации работы 

по ее рассмотрению. 

12. Комиссия не рассматривает сообщения о преступлениях 
и административных правонарушениях, а также анонимные 

обращения, не проводит проверки по фактам нарушения служебной 

дисциплины. 
13. В обращении, указанном в абзаце втором подпункта 2 пункта 9 

настоящего Положения, указываются: фамилия, имя, отчество (при 

наличии) гражданина, дата его рождения, адрес места жительства, 
замещаемые должности в течение последних двух лет до дня 

увольнения с муниципальной службы, наименование, 

местонахождение коммерческой или некоммерческой организации, 
характер ее деятельности, должностные (служебные) обязанности, 

исполняемые гражданином во время замещения им должности 

муниципальной службы, функции по муниципальному 
(административному) управлению в отношении коммерческой или 

некоммерческой организации, вид договора (трудовой или гражданско-

правовой), предполагаемый срок его действия, сумма оплаты 
за выполнение (оказание) по договору работ (услуг). 

Рассмотрение обращения, подготовка мотивированного заключения 

по существу обращения с учетом требований статьи 12 Федерального 
закона «О противодействии коррупции» осуществляется специалистом 

администрации Барлакского сельсовета, ответственным за работу по 

профилактике коррупционных и иных правонарушений 1. 
14. Обращение, указанное в абзаце втором подпункта 2 пункта 9 

настоящего Положения, может быть подано муниципальным 

служащим, планирующим свое увольнение с муниципальной службы, 
и подлежит рассмотрению комиссией в соответствии с настоящим 

Положением. 

15. Уведомление, указанное в подпункте 5 пункта 9 настоящего 
Положения, рассматривается в администрации Барлакского сельсовета, 

которое осуществляет подготовку мотивированного заключения 

                                           
 

consultantplus://offline/ref=9AF3D9593B0E0574CE20FC17065ADBEE520CC040520044AD5AD62BC61BCF7A8D1DB6F349v0W4E
consultantplus://offline/ref=9AF3D9593B0E0574CE20FC17065ADBEE520CC543530A44AD5AD62BC61BCF7A8D1DB6F34B00F3vEWCE


 

 
о соблюдении гражданином требований статьи 12 Федерального закона 

«О противодействии коррупции». 

16. Уведомление, указанное в абзаце четвертом подпункта 2 пункта 9 
настоящего Положения, поступившее в порядке, установленном 

нормативным правовым актом администрации Барлакского сельсовета 

от 16.03.2022 № 7 «Об утверждении Положения о порядке сообщения 
муниципальными служащими, замещающими должности 

муниципальной службы в администрации Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области о возникновении личной 
заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, 

которая приводит или может привести к конфликту интересов», 

подлежит предварительному рассмотрению в администрации 
Барлакского сельсовета, которое осуществляет подготовку 

мотивированного заключения по результатам рассмотрения 

уведомления. 
17. Заявление, указанное в подпункте 6 пункта 9 настоящего 

Положения, подлежит предварительному рассмотрению должностным 

лицом подразделения администрации Барлакского сельсовета, 
ответственным за работу по профилактике коррупционных или иных 

правонарушений, которое осуществляет подготовку мотивированного 

заключения по результатам рассмотрения заявления, в соответствии со 
статьей 8.5 Закона Новосибирской области «О муниципальной службе 

в Новосибирской области». 

18. При подготовке мотивированного заключения по результатам 
рассмотрения обращения, указанного в абзаце втором подпункта 2 

пункта 9 настоящего Положения или уведомления, указанного в 

подпункте 5 пункта 9 настоящего Положения, должностные лица 

администрации Барлакского сельсовета имеют право проводить 

собеседование с муниципальным служащим, представившим 
обращение или уведомление, получать от него письменные пояснения, 

осуществлять подготовку проектов запросов для направления 

в установленном порядке в государственные органы, органы местного 
самоуправления и заинтересованные организации. Обращение или 

уведомление, а также заключение и другие материалы в течение семи 

рабочих дней со дня поступления обращения или уведомления 
представляются председателю комиссии. В случае направления 

запросов обращение или уведомление, а также заключение и другие 

материалы представляются председателю комиссии в течение 45 дней 
со дня поступления обращения или уведомления. Указанный срок 

может быть продлен, но не более чем на 30 дней. 

19. Мотивированные заключения, предусмотренные пунктами 13 и 15 
настоящего Положения, должны содержать: 

1) информацию, изложенную в обращении, указанном в абзаце втором 

подпункта 2, или уведомлении, указанном в подпункте 5 пункта 9 
настоящего Положения; 

2) информацию, полученную от государственных органов, органов 

местного самоуправления и заинтересованных организаций на 
основании запросов (при их наличии); 

3) мотивированный вывод по результатам предварительного 

рассмотрения обращения, указанного в абзаце втором подпункта 2, или 
уведомления, указанного в подпункте 5 пункта 9 настоящего 

Положения, а также рекомендации для принятия одного из решений в 

соответствии с пунктами 30 и 35 настоящего Положения или иного 
решения. 

Требования к содержанию мотивированного заключения, указанного в 

пункте 16 настоящего Положения, устанавливаются Положением о 
порядке сообщения муниципальными служащими, замещающими 

должности муниципальной службы в органе местного самоуправления, 

аппарате избирательной комиссии, о возникновении личной 
заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, 

которая приводит или может привести к конфликту интересов, 

утвержденном муниципальным правовым актом администрации 
Барлакского сельсовета от 10.08.2023 № 35 «Об утверждении 

Положения о порядке сообщения муниципальными служащими, 

замещающими должности муниципальной службы в администрации 
Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области о 

возникновении личной заинтересованности при исполнении 

должностных обязанностей, которая приводит или может привести к 
конфликту интересов». 

20. Председатель комиссии при поступлении к нему в порядке, 

установленном настоящим Положением, информации, содержащей 
основания для проведения заседания комиссии: 

1) в 10-дневный срок назначает дату заседания комиссии. При этом 

дата заседания комиссии не может быть назначена позднее 20 дней со 
дня поступления указанной информации, за исключением случаев, 

предусмотренных пунктами 21-23 настоящего Положения; 

2) организует ознакомление муниципального служащего, в отношении 
которого комиссией рассматривается вопрос о соблюдении требований 

к служебному поведению и (или) требований об урегулировании 
конфликта интересов, его представителя, членов комиссии и других 

лиц, участвующих в заседании комиссии, с информацией, поступившей 

в администрацию Барлакского сельсовета и с результатами ее 
проверки; 

3) рассматривает ходатайства о приглашении на заседание комиссии 

лиц, указанных в подпункте 2 пункта 6 настоящего Положения, 

принимает решение об их удовлетворении (об отказе в 
удовлетворении) и о рассмотрении (об отказе в рассмотрении) в ходе 

заседания комиссии дополнительных материалов. 

21. Заседание комиссии по рассмотрению заявления, указанного в 
абзаце третьем подпункта 2 пункта 9 настоящего Положения, как 

правило, проводится не позднее одного месяца со дня истечения срока, 

установленного для представления сведений о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера. 

22. Уведомление, указанное в подпункте 5 пункта 9 настоящего 

Положения, как правило, рассматривается на очередном (плановом) 
заседании комиссии. 

23. Заявление, указанное в подпункте 6 пункта 9 настоящего 

Положения, рассматривается комиссией в срок, обеспечивающий 
соблюдение требования статьи 8.5 Закона Новосибирской области «О 

муниципальной службе в Новосибирской области» о направлении 

представителю нанимателя в течение пяти рабочих дней со дня 
поступления заявления в комиссию информации о соблюдении 

муниципальным служащим требований к служебному поведению, 

урегулированию конфликтов интересов, в случае его участия на 
безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией. 

24. Заседание комиссии проводится, как правило, в присутствии 

муниципального служащего, в отношении которого рассматривается 
вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) 

требований об урегулировании конфликта интересов, или гражданина. 

О намерении лично присутствовать на заседании комиссии 

муниципальный служащий или гражданин указывает в обращении, 

заявлении или уведомлении, представляемых в соответствии с 
подпунктом 2 пункта 9 настоящего Положения. 

25. Заседания комиссии могут проводиться в отсутствие 

муниципального служащего или гражданина в случае: 
1) если в обращении, заявлении или уведомлении, предусмотренных 

подпунктом 2 пункта 9 настоящего Положения, не содержатся указания 

о намерении муниципального служащего или гражданина лично 
присутствовать на заседании комиссии; 

2) если муниципальный служащий или гражданин, намеревающиеся 

лично присутствовать на заседании комиссии и надлежащим образом 
извещенные о времени и месте его проведения, не явились на заседание 

комиссии. 

26. На заседании комиссии заслушиваются пояснения муниципального 
служащего или гражданина (с их согласия), и иных лиц, 

рассматриваются материалы по существу вынесенных на данное 

заседание вопросов, а также дополнительные материалы. 
27. Члены комиссии и лица, участвовавшие в ее заседании, не вправе 

разглашать сведения, ставшие им известными в ходе работы комиссии. 

28. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце втором 
подпункта 1 пункта 9 настоящего Положения, комиссия принимает 

одно из следующих решений: 

1) установить, что сведения, представленные муниципальным 
служащим, являются достоверными и полными; 

2) установить, что сведения, представленные муниципальным 

служащим, являются недостоверными и (или) неполными. В этом 
случае комиссия рекомендует представителю нанимателя применить 

к муниципальному служащему конкретную меру ответственности, 

предусмотренную нормативными правовыми актами Российской 
Федерации. 

29. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце третьем 

подпункта 1 пункта 9 настоящего Положения, комиссия принимает 
одно из следующих решений: 

1) установить, что муниципальный служащий соблюдал требования 

к служебному поведению и (или) требования об урегулировании 
конфликта интересов; 

2) установить, что муниципальный служащий не соблюдал требования 

к служебному поведению и (или) требования об урегулировании 
конфликта интересов. В этом случае комиссия рекомендует: 

Представителю нанимателю указать муниципальному служащему на 

недопустимость нарушения требований к служебному поведению 
и (или) требований об урегулировании конфликта интересов либо 

применить к такому муниципальному служащему конкретную меру 

ответственности, предусмотренную нормативными правовыми актами 
Российской Федерации. 

30. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце втором 

подпункта 2 пункта 9 настоящего Положения, комиссия принимает 
одно из следующих решений: 

1) дать гражданину согласие на замещение должности в коммерческой 

или некоммерческой организации либо на выполнение работы на 
условиях гражданско-правового договора в коммерческой или 

некоммерческой организации, если отдельные функции по 
муниципальному (административному) управлению этой организацией 

входили в его должностные (служебные) обязанности; 

2) отказать гражданину в замещении должности в коммерческой или 
некоммерческой организации либо в выполнении работы на условиях 

consultantplus://offline/ref=BDF1ADF1D33B83770ED7DF6C020C8F4656CFE7BA4032544A2BFFE90DFE0C0B0AE4E8FF32622D80362Bm7E


 

 
гражданско-правового договора в коммерческой или некоммерческой 

организации, если отдельные функции по муниципальному 

(административному) управлению этой организацией входили в его 
должностные (служебные) обязанности, и мотивировать свой отказ. 

31. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце третьем 

подпункта 2 пункта 9 настоящего Положения, комиссия принимает 
одно из следующих решений: 

1) признать, что причина непредставления муниципальным служащим 

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 

является объективной и уважительной; 

2) признать, что причина непредставления муниципальным служащим 
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей не 

является уважительной. В этом случае комиссия рекомендует 
муниципальному служащему принять меры по представлению 

указанных сведений; 

3) признать, что причина непредставления муниципальным служащим 
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 

необъективна и является способом уклонения от представления 
указанных сведений. В этом случае комиссия рекомендует 

представителю нанимателя применить к муниципальному служащему 

конкретную меру ответственности, предусмотренную нормативными 
правовыми актами Российской Федерации. 

32. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце четвертом 

подпункта 2 пункта 9 настоящего Положения, комиссия принимает 

одно из следующих решений: 

1) признать, что при исполнении муниципальным служащим 
должностных обязанностей конфликт интересов отсутствует; 

2) признать, что при исполнении муниципальным служащим 

должностных обязанностей личная заинтересованность приводит или 
может привести к конфликту интересов. В этом случае комиссия 

рекомендует муниципальному служащему и (или) представителю 

нанимателя принять меры по урегулированию конфликта интересов 
или по недопущению его возникновения; 

3) признать, что муниципальный служащий не соблюдал требования об 

урегулировании конфликта интересов. В этом случае комиссия 
рекомендует представителю нанимателя применить к муниципальному 

служащему конкретную меру ответственности. 

33. По итогам рассмотрения вопроса, предусмотренного подпунктом 3 
пункта 9 настоящего Положения, комиссия принимает 

соответствующее решение. 

34. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте 4 пункта 
9 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих 

решений: 

1) признать, что сведения, представленные муниципальным служащим 
в соответствии с частью 1 статьи 3 Федерального закона «О контроле 

за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 

должности, и иных лиц их доходам», являются достоверными и 
полными; 

2) признать, что сведения, представленные муниципальным служащим 

в соответствии с частью 1 статьи 3 Федерального закона «О контроле 
за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 

должности, и иных лиц их доходам», являются недостоверными и (или) 

неполными. В этом случае комиссия рекомендует представителю 
нанимателя применить к муниципальному служащему конкретную 

меру ответственности, и (или) направить материалы, полученные в 

результате осуществления контроля за расходами, в органы 
прокуратуры и (или) иные государственные органы в соответствии с их 

компетенцией. 

35. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте 5 пункта 
9 настоящего Положения, комиссия принимает в отношении 

гражданина, замещавшего должность муниципальной службы, одно из 

следующих решений: 
1) дать согласие на замещение им должности в коммерческой или 

некоммерческой организации либо на выполнение работы на условиях 

гражданско-правового договора в коммерческой или некоммерческой 
организации, если отдельные функции по муниципальному 

(административному) управлению этой организацией входили в его 

должностные (служебные) обязанности; 
2) установить, что замещение им на условиях трудового договора 

должности в коммерческой или некоммерческой организации и (или) 

выполнение в коммерческой или некоммерческой организации работ 
(оказание услуг) нарушают требования статьи 12 Федерального закона 

«О противодействии коррупции». В этом случае комиссия рекомендует 

представителю нанимателя проинформировать об указанных 
обстоятельствах органы прокуратуры и уведомившую организацию. 

36. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте 6 пункта 
9 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих 

решений: 

1) признать, что участие муниципального служащего на безвозмездной 
основе в управлении некоммерческой организацией, указанной в 

заявлении, поданном в соответствии со статьей 8.5 Закона 

Новосибирской области «О муниципальной службе в Новосибирской 

области», не повлечет нарушения требований федерального 
законодательства и законодательства Новосибирской области о 

противодействии коррупции. В этом случае комиссия рекомендует 

представителю нанимателя разрешить муниципальному служащему 
участвовать на безвозмездной основе в управлении данной 

некоммерческой организацией;  

2) признать, что участие муниципального служащего на безвозмездной 
основе в управлении некоммерческой организацией, указанной в 

заявлении, поданном в соответствии со статьей 8.5 Закона 

Новосибирской области «О муниципальной службе в Новосибирской 
области», приведет к нарушениям требований федерального 

законодательства и законодательства Новосибирской области о 

противодействии коррупции. В этом случае комиссия рекомендует 
представителю нанимателя отказать муниципальному служащему 

участвовать на безвозмездной основе в управлении данной 

некоммерческой организацией, указанной в заявлении.  
37. По итогам рассмотрения вопросов, указанных в подпунктах 1, 2, 4, 

5 и 6 пункта 9 настоящего Положения, и при наличии к тому оснований 

комиссия может принять иное решение, чем это предусмотрено 
пунктами 28-32, 34-36 настоящего Положения. Основания и мотивы 

принятия такого решения должны быть отражены в протоколе 

заседания комиссии. 
38. Решения комиссии по вопросам, указанным в пункте 9 настоящего 

Положения, принимаются тайным голосованием (если комиссия не 

примет иное решение) простым большинством голосов 

присутствующих на заседании комиссии. 

39. Решения комиссии оформляются протоколами, которые 
подписывают члены комиссии, принимавшие участие в ее заседании.  

40. Решения комиссии носят рекомендательный характер для 

представителя нанимателя, за исключением решения, принимаемого по 
итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце втором подпункта 2 

пункта 9 настоящего Положения, которое носит обязательный 

характер. 
41. В протоколе заседания комиссии указываются: 

1) дата заседания комиссии, фамилии, имена, отчества членов 

комиссии и других лиц, присутствующих на заседании; 
2) формулировка каждого из рассматриваемых на заседании комиссии 

вопросов с указанием фамилии, имени, отчества, должности 

муниципального служащего, в отношении которого рассматривается 
вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) 

требований об урегулировании конфликта интересов; 

3) предъявляемые к муниципальному служащему претензии, 
материалы, на которых они основываются; 

4) содержание пояснений муниципального служащего и других лиц 

по существу предъявляемых претензий; 
5) фамилии, имена, отчества выступивших на заседании лиц и краткое 

изложение их выступлений; 

6) источник информации, содержащей основания для проведения 
заседания комиссии, дата поступления информации в администрацию 

Барлакского сельсовета; 

7) другие сведения, касающиеся рассмотренного комиссией вопроса; 
8) результаты голосования; 

9) решение и обоснование его принятия. 

42. Член комиссии, несогласный с ее решением, вправе в письменной 
форме изложить свое мнение, которое подлежит обязательному 

приобщению к протоколу заседания комиссии и с которым должен 

быть ознакомлен муниципальный служащий. 
43. Копии протокола заседания комиссии, на котором были 

рассмотрены вопросы в отношении муниципального служащего, в 

семидневный срок со дня заседания направляются представителю 
нанимателя, полностью или в виде выписок из него ‒ муниципальному 

служащему, а по решению комиссии ‒ иным заинтересованным лицам, 

за исключением случая, предусмотренного абзацем вторым настоящего 
пункта. 

Копия протокола заседания комиссии, на котором был рассмотрен 

вопрос, предусмотренный подпунктом 6 пункта 9 настоящего 
Положения, направляется представителю нанимателя муниципального 

служащего, с соблюдением срока, указанного в пункте 23 настоящего 

Положения.  
44. Представитель нанимателя обязаны рассмотреть протокол 

заседания комиссии и вправе учесть в пределах своей компетенции 

содержащиеся в нем рекомендации при принятии решения о 
применении к муниципальному служащему мер ответственности, 

предусмотренных нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, а также по иным вопросам организации противодействия 
коррупции. О рассмотрении рекомендаций комиссии и принятом 

решении представитель нанимателя в письменной форме уведомляет 
комиссию в месячный срок со дня поступления к нему протокола 

заседания комиссии. Указанное решение оглашается на ближайшем 

заседании комиссии и принимается к сведению без обсуждения. 
45. В случае установления комиссией признаков дисциплинарного 



 

 
проступка в действиях (бездействии) муниципального служащего для 

решения вопроса о применении к нему мер ответственности, 

предусмотренных нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, информация об этом представляется представителю 

нанимателя. 

46. В случае установления комиссией факта совершения 
муниципальным служащим действия (факта бездействия), 

содержащего признаки административного правонарушения или 

состава преступления, председатель комиссии обязан передать 
информацию о совершении указанного действия (бездействии) и 

подтверждающие такой факт документы в правоприменительные 

органы в трехдневный срок, а при необходимости – немедленно. 
47. Копия протокола заседания комиссии или выписка из него 

приобщается к личному делу муниципального служащего, в отношении 

которого рассмотрен вопрос о соблюдении требований к служебному 
поведению и (или) требований об урегулировании конфликта 

интересов. 

48. Организационно-техническое и документационное обеспечение 
деятельности комиссии, а также информирование членов комиссии о 

вопросах, включенных в повестку дня, о дате, времени и месте 

проведения заседания, ознакомление членов комиссии с материалами, 
представляемыми для обсуждения на заседании комиссии, 

осуществляются администрацией Барлакского сельсовета. 

49. Выписка из решения комиссии, заверенная подписью секретаря 
комиссии и печатью, вручается гражданину, замещавшему должность 

муниципальной службы, в отношении которого рассматривался вопрос, 

указанный в абзаце втором подпункта 2 пункта 9 настоящего 

Положения, под роспись или направляется заказным письмом с 

уведомлением по указанному им в обращении адресу не позднее 
одного рабочего дня, следующего за днем проведения 

соответствующего заседания комиссии. 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к Положению о комиссии по соблюдению требований к служебному 

поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликтов 

интересов в  
администрации Барлакского сельсовета Мошковского района  

Новосибирской области 

Журнал 

учета поступившей информации, содержащей основание для 

проведения заседания комиссии по соблюдению требований к 

служебному поведению муниципальных служащих и 

урегулированию конфликтов интересов  

в администрации Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области 

 

№

 

п
/

п  

Дата 

регист

рации 
инфор

мации 

Исход

ящий 

номер 

и дата 

Источ

ник 

поступ
ления 

инфор

мации 

Кратк

ое 

содер

жание 

Подпись 

лица, 

зарегистрир
овавшего 

информаци

ю 

Сведе

ния 

о при
нятом 

решен

ии, 

дата 

1 2 3 4 5 6 7 

       

 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 

Барлакского сельсовета  

Мошковского района 
Новосибирской области 

от 24.08.2023 № 38 

 

СОСТАВ 

комиссии по соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных служащих и урегулированию конфликта 

интересов в администрации Барлакского сельсовета 

Новосибирского района 

Новосибирской области 
 

Счастный Владимир Анатольевич - глава Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области (председатель 
комиссии);  

Баев Александр Владимирович – заместитель главы администрации 

Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области 
(заместитель председателя комиссии); 

Круч Наталия Анатольевна – специалист по кадрам администрации 

Барлакского сельсовета (секретарь комиссии); 
Хромова Ольга Юрьевна – директор МКОУ «Октябрьская СОШ»; 

Рехтин Антон Александрович – депутат Совета депутатов Барлакского 

сельсовета, председатель постоянной комиссии по соблюдению 

законности и правопорядка.

 

 

ИЗДАТЕЛЬ: 

администрация Барлакского 

сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области 

АДРЕС: 

633137, Новосибирская область, 

Мошковский район, 

п.Октябрьский, ул.Октябрьская, 

14 

Тел/Факс  (383-48) 43-130 

E-mail: barlak2010@mail.rul 

Сайт: www.barlaknso.ru 

 

 

 

РЕДАКЦИОННЫЙ СОВЕТ: 

Касаван Т.А.,  

Тираж 100 штук 

Газета раздается бесплатно 

Все выпуски газеты  можно найти на          

официальном сайте администрации 

Барлакского сельсовета 

http//barlak.nso.ru/ 

 

 

ТЕЛЕФОНЫ ЭКСТРЕННЫХ СЛУЖБ: 

Служба реагирования 

в чрезвычайных 
ситуациях (ЕДДС) 

8-(383-48)-21-655 

Пожарная служба 01, 8-(383-48)-21-101      8-(383-

48)-30-012 

Полиция 02 

8-(383-48)-21-102 

Скорая медицинская 
помощь 

03 
8-(383-48)-21-103      8-(383-48)-30-

003 

Ремонт электросети 8-(383-48)-21-196      8-(383-48)-
21-218 

Газовая служба 8-(383-48)-21-527 

 

mailto:barlak2010@mail.rul
http://www.barlaknso.ru/

